شعبان المعظم ۱۴۴۲ھ
اپریل ۲۰۲۱ء

# ماہنامہ میثاق

یکے از مطبوعات

تنظیم اسلامی

بانی: ڈاکٹر اسرار احمد

قرآن حکیم کے حقوق

اور اس کے عملی تقاضے

بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد

داعی رجوع الی القرآن بانی تنظیم اسلامی

محترم ڈاکٹر اسرار احمد

کے شہرہ آفاق دورہ ترجمہ قرآن پر مشتمل

# بیان القرآن

ترجمہ و مختصر تفسیر

وَاذْكُرُوا نِعْمَةَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ وَمِيثَاقَهُ الَّذِي وَاثَقْتُمْ بِهِ إِذْ قُلْتُمْ سَمِعْنَا وَأَطَعْنَا (المائدة: ٤٠)
ترجمہ: اور اپنے اوپر اللہ کے فضل اور اس کے میثاق کو یاد رکھو جو اس نے تم سے لیا جبکہ تم نے اقرار کیا کہ ہم نے مانا اور اطاعت کی!

# میثاق

ماہنامہ
اجرائے ثانی
ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

جلد : 70
شمارہ : 4
شعبان المعظم 1442ھ
اپریل 2021ء
فی شمارہ : 40 روپے
(اس شمارے کی قیمت: 80 روپے)
سالانہ زریعہ تعاون: 400 روپے

مدیر
حافظ عاکف سعید
نائب مدیر
حافظ خالد محمود خضر

مجلس ادارت:
ایوب بیگ مرزا، خورشید انجم
اداری معاون:
حافظ محمد زاہد، محمد خلیق

## مکتبہ خدام القرآن لاہور

لہذا ہمیں اقبال کا یہ پیغام یاد رکھنا ہوگا۔

اپنی ملت پر قیاس اقوامِ مغرب سے نہ کر! خاص ہے ترکیب میں قومِ رسولِ ہاشمی!!

# قرآن حکیم کے حقوق اور اس کے عملی تقاضے

ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ نے رمضان المبارک ۱۴۰۶ھ (مئی۔ جون ۱۹۸۶ء) میں ناظم آباد بلاک نمبر ۵ کراچی کی جامع مسجد میں دورہ ترجمہ قرآن کی ذمہ داری انجام دی۔ اسی مسجد میں ۱۶ مئی ۱۹۸۶ء کو رمضان المبارک کا پہلا خطاب جمعہ ”قرآن حکیم کے حقوق اور اس کے عملی تقاضے“ کے موضوع پر ارشاد فرمایا۔ شیخ جمیل الرحمن مرحوم نے اس خطاب کو ترتیب و تسوید کے بعد میثاق کی خصوصی اشاعت بموقع رمضان المبارک ۱۴۰۸ھ (مئی ۱۹۸۸ء) میں شائع کر دیا۔ رمضان المبارک ۱۴۲۲ھ کی آمد پر یہ خطاب مزید نظر ثانی کے بعد ہدیہ قارئین کیا جا رہا ہے۔

الحمد لله وكفى والصلوة والسلام على عباده الذين اصطفى خصوصاً
على خاتم النبيين محمد الامين وعلى آله وصحبه اجمعين - اما بعد:
فاعوذ بالله من الشيطان الرجيم - بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد للہ اس کتا بچے کو بہت پذیرائی حاصل ہوئی ہے اور یہ لاکھوں کی تعداد میں شائع ہو چکا ہے۔ بفضلہ تعالیٰ اس کے تراجم انگریزی، عربی اور فارسی میں بھی شائع ہو چکے ہیں۔ اس کتا بچے کے بارے میں اس وقت مجھے ایک خاص بات عرض کرنی ہے۔ ۱۹۷۰ء میں اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے حالات کچھ اس طرح سازگار ہوئے کہ

ماہنامہ **میثاق** (38) اپریل 2021ء

مجھے ۱۹۷۰ء (۱۳۹۰ھ) کا پورا رمضان مدینہ منورہ میں گزارنے کی سعادت حاصل ہو گئی۔ آج بھی اس کی یادوں سے کبھی کبھی اپنے دل و دماغ کو معطر کر لیتا ہوں۔ آخری عشرے میں مولانا سید محمد یوسف بنوریؒ مدینہ منورہ تشریف لے آئے۔ ان کا معمول تھا کہ وہ ہر رمضان میں آخری عشرے میں مسجد نبویؐ میں اعتکاف کیا کرتے تھے۔